Załącznik Nr 1 

do Uchwały Rady Gminy Jeleśnia

 Nr XXXIX/309/10
z dnia 23 sierpnia 2010r.
W „Planie Odnowy Miejscowości Jeleśnia” zatwierdzonym uchwałą Nr XXIX/242/09 Rady Gminy Jeleśnia z dnia                    30 czerwca 2009r. wprowadza się następujące zmiany:

1. W Rozdziale II: Analiza stanu aktualnego, po podrozdziale 9 dodaje się podrozdział 10: Obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, który otrzymuje brzmienie:

Jeleśnia jest podzielona umownie przez mieszkańców na Jeleśnię Dolną i Górną.     Tym samym w miejscowości można wydzielić dwa zbiorowiska o szczególnym znaczeniu dla ludności. Jej główną oś stanowi ulica Orawska, biegnąca od Krzyżowej do rynku       w Jeleśni Górnej oraz ulica Jana Kazimierza, biegnąca od rynku do dworca PKP w Jeleśni Dolnej. 

Centralną część wsi zajmuje nowo przebudowany rynek, wokół którego skupiają się najważniejsze miejsca tzw. Jeleśni Górnej. W centrum wsi jest przystanek autobusowy, z którego można dostać się bez problemu do okolicznych miejscowości. Podczas wędrówek po rynku i jego okolicach, koniecznie  należy odwiedzić Kościół p.w. Św. Wojciecha, który jest doskonałym przykładem XVII – wiecznej architektury sakralnej. Obok kościoła zachował się fragment dawnego cmentarza przykościelnego. Znajduje się tam 10 płyt nagrobnych kamiennych z zachowanymi napisami i kilkanaście nagrobków (Artura Zipsera - miejscowego nauczyciela, zmarłego w 1881, Józefa Łazarskiego – nauczyciela szkoły ludowej w Jeleśni, posła do sejmu krajowego galicyjskiego we Lwowie). Pod ścianą zachodnią znajdują się 4 grobowce miejscowych księży z XX w. Naprzeciwko kościoła znajduje się również zabytkowa plebania z 1817 r. w której obecnie traw kompleksowy remont konserwatorski, z zamiarem utworzenia w niej Regionalnego Centrum Wymiany Kulturalnej.
Na rynku znajduje się zabytkowa Stara Karczma z XVIII wieku, jedna z ostatnich oryginalnych karczm w tej części Europy, należąca do najstarszego typu karczmy polskiej o konstrukcji zrębowej oraz cennych walorach historycznych i kulturowych.  Organizowane są w niej m.in. przyjęcia okolicznościowe, Sylwester, Zapusty (ostatki), Andrzejki, Jeleśniańskie gody. Wszystkie imprezy mają zapewnioną właściwą oprawę dzięki kapelom góralskim, Kabaretowi „U Bacy”. Turyści  mają również możliwość spotkań ze znanymi gawędziarzami, muzykami i twórcami ludowymi. Dla gości udostępniono również bezpłatny Internet bezprzewodowy. 

Dla turystów, ale i również dla miejscowych zostało wybudowane  Centrum Konferencyjno – Wypoczynkowe VESTA, gdzie     do dyspozycji jest restauracja z kuchnią  włoską, bar, sala konferencyjna, sala biznesowa, siłownia, solarium,  sauna sucha, łaźnia parowa, ogródek piwny, hotel. W wolnych chwilach można zrobić zakupy – są tu do wyboru sklepy spożywcze, drogerie, kwiaciarnia i sklep odzieżowy.

Większość spraw administracyjnych jest załatwianych w Urzędzie Gminy, odległym od rynku o ok. 300 m. Praca urzędu na co dzień oprócz obsługi wielu interesantów, skupia się na realizacji budżetu gminy, realizowaniu zadań inwestycyjnych gminy oraz programu rozwoju gminy, którego najważniejszym celem jest poprawa warunków życia mieszkańców. Obok Urzędu Gminy jest plac, na którym organizowane są różnego rodzaju imprezy plenerowe, ukierunkowane na integrację ludności osiadłej                     z napływającą, młodzieży i dzieci z osobami starszymi. Są to niejednokrotnie imprezy masowe, takie jak – Dni Jeleśni, Dni Rodziny, Święto Ziół, Dzień Dziecka, biegi uliczne. 

W budynku Urzędu wydzielono część pomieszczeń i zaadaptowano je do użytku dla  Przedszkola nr 1 w Jeleśni. Dzieci w wieku 3-6 lat mają tutaj profesjonalną opiekę wychowawczo-dydaktyczną i opiekuńczą z pełnym wyżywieniem. Przedszkole prowadzi działalność od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 16.00. Obok budynku przedszkola  znajduje się ogrodzony plac zabaw dla dzieci wyposażony w piaskownice oraz sprzęt i zabawki ogrodowe. Jest to doskonałe miejsce do zabawy na świeżym powietrzu. 

W okolicach rynku znajduje się Zespół Szkół nr 1, gdzie realizowane są cele i zadania określone w ustawie oraz przepisach wydanych na jej podstawie, koncentrując się na działalności dydaktycznej, wychowawczej oraz opiekuńczej. Szkoła stwarza warunki do wszechstronnego rozwoju uczniów, uwzględniając  ich indywidualne zainteresowania i potrzeby, a także ich możliwości psychofizyczne. To właśnie w szkole rodzice i nauczyciele najbardziej współdziałają ze sobą w sprawach wychowania i kształcenia młodzieży. Przy Zespole Szkół nr 1 została wybudowana duża hala sportowa, która jest udostępniana miejscowej ludności,       jak również turystom. Z kolei niedaleko Starej Karczmy znajduje się budynek OSP, w którym oprócz działalności statutowej, pomieszczenia wynajmowane są na różnego rodzaju imprezy, zebrania i dodatkowe zajęcia. W większej sali prowadzony jest aerobik dla osób dorosłych, dwa inne pomieszczenia są wynajęte przez zakład fryzjerski i kosmetyczny, na dole budynku znajduje się sklep z materiałami, firanami i odzieżą.

W Jeleśni Górnej znajduje się boisko sportowe LKS Jeleśnianka, poczta, apteka, gabinet weterynaryjny oraz bardzo ważna dla ludzi rzecz -  Praktyka Grupowa Lekarzy Podstawowej Opieki Zdrowotnej, gdzie  zapewnia się pacjentom dostęp do świadczeń zdrowotnych w ośrodku zdrowia, oraz wizyty domowe w miejscu zamieszkania. To tutaj zapadają decyzje                     o diagnostyce, sposobach leczenia, kierowaniu pacjentów do poradni specjalistycznych, a także o objęciu leczeniem szpitalnym. 

W Jeleśni Dolnej, w tzw. strefie przemysłowej powstały dwa duże zakłady produkcyjne: Żywiec Zdrój i Delphi Electronic, w okolicy znajdują się również dwie stacje benzynowe. Przede wszystkim jednak usytuowany jest tam Dworzec PKP, skąd można dojechać aż do Suchej Beskidzkiej i dalej do Krakowa.

W związku z tym, iż Jeleśnia jest dosyć dużą miejscowością, konieczne było wybudowanie drugiego przedszkola oraz Zespołu Szkół nr 2 w odległości ok.  200 m. od dworca kolejowego. Przy Zespole Szkół została usytuowana nowoczesna hala sportowa oraz nowopowstający kompleks Orlik 2012. Obiekty te zostały zbudowane z myślą o przeciwdziałaniu zjawiskom agresji                i patologii wśród dzieci i młodzieży, poprzez skierowanie do tych środowisk profesjonalnej oferty zajęć sportowych i sportowo-rekreacyjnych. To nie tylko sposób na uprawianie sportu, ale także możliwość zawierania nowych znajomości oraz doskonałe warunki do rozwoju osobowości i nabywania umiejętności społecznych. Stwarzają odpowiednie warunki dla rozwoju sprawności fizycznej i zachęcają nastolatków do aktywnego trybu życia. Szerokie wejścia na boiska, jak i podjazdy dla wózków na hale, zapewniają także swobodny dostęp dorosłym, jak również osobom niepełnosprawnym, które mogą w ten sposób uczestniczyć       w grze lub po prostu odpoczywać i przyglądać się grającym. 

W tej części miejscowości znajduję się też apteka, sklepy spożywcze i drogeryjne, sklep  z art. przemysłowymi i odzieżą, jest również Ośrodek Zdrowia - Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ALFA Med i dwa gabinety weterynaryjne.

Jeleśnia ma atrakcyjne dla turystów położenie, stanowi dobrą bazę wypadową do zwiedzenia pobliskich szczytów. Umożliwiają to przechodzące przez miejscowość szlaki turystyki pieszej i rowerowej. Staraniem Urzędu Gminy teren Jeleśni i wsi z nią sąsiadujących pokryty został siecią ścieżek rowerowych, które pozwalają miłośnikom turystyki rowerowej dotrzeć                        do najciekawszych zakątków poszczególnych miejscowości. Ogółem wytyczono 12 tras rowerowych, o zróżnicowanym stopniu trudności, od łatwych po średnio trudne i trudne o łącznej długości 140 km. Trasy te są łatwe do odnalezienia w terenie poprzez oznakowanie ich kwadratowymi tabliczkami z wizerunkiem roweru.

2. Zmianie ulega Rozdział VI Inwestycje w miejscowości Jeleśnia, który otrzymuje brzmienie:
Inwestycje  wykonane w ostatnim czasie:

· Rozbudowa Szkoły Podstawowej Nr1 w Jeleśni wraz z budową hali sportowej (2000 – 2005) o wartości 2 500 484 zł.

· Odbudowa dwóch mostów ul. Kiełbasów i ul. Pyrgiesi w Jeleśni (2001) o wartości 1 018 470 zł.

· Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Jeleśni etap I część I (2004-2006) o wartości: 3 048 994 zł.

· Remont trybun oraz nawierzchni boiska sportowego  w Jeleśni (2006) o wartości: 45 220 zł

· Przebudowa chodnika i zjazdów indywidualnych wzdłuż drogi wojewódzkiej – ul. Jana Kazimierza w Jeleśni (2007-2008)        o wartości: 614 304 zł

· Przebudowa rynku  w Jeleśnia w zakresie małej architektury i konserwacji zieleni (2009-2010) o wartości: 1 000 421 zł

Plan inwestycji na lata 2008 – 2015

	Nazwa zadania
	Cel i przeznaczenie realizacji inwestycji
	Możliwości finansowania
	Podmioty uczestniczące/partnerzy
	Czas realizacji
	Planowany koszt inwestycji

	1. Wykorzystanie dróg polnych  w Jeleśni pod ścieżki dydaktyczne i rowerowe
	Stworzenie odpowiedniej infrastruktury oraz poszerzenie oferty turystycznej miejscowości
	 - Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet III Turystyka, Priorytet IX Zdrowie i Rekreacja.


	Gmina Jeleśnia
	2011-2013
	300 000 zł

	2. Budowa kortów tenisowych obok Przedszkola Nr2               w Jeleśni
	Poprawa warunków aktywnego spędzania wolnego czasu
	 - Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet IX Zdrowie i Rekreacja.

- Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Działanie: Odnowa i rozwój wsi.

- Fundusz Rozwoju Kultury Fizycznej Program „Blisko Boisko”

	Gmina Jeleśnia
	2012-2013
	1 500 000 zł

	3. Zagospodarowanie terenu placu targowego w Jeleśni pod obiekt sportowo - rekreacyjny
	Poprawa warunków aktywnego spędzania wolnego czasu
	Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet IX Zdrowie i Rekreacja.
	Gmina Jeleśnia
	2012-2014
	6 000 000 zł

	4. Budowa amfiteatru przy budynku Urzędu Gminy           w Jeleśni
	Zachowanie dla przyszłych pokoleń dziedzictwa kulturowego
	- Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet IV Kultura.


	Gmina Jeleśnia
	2012-2015
	700 000 zł

	5. Podniesienie jakości usług w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jeleśni.
	Wyrównanie dostępu do dóbr i usług kultury oraz poprawa warunków funkcjonowania instytucji kultury
	- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego Program „Infrastruktura kultury”

- Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet IV Kultura.


	Gmina Jeleśnia
	2010-2011
	165 000 zł

	6. Budowa sieci kanalizacyjnej w Jeleśni – etap III
	Poprawa warunków życia mieszkańców oraz poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych
	- Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet V Środowisko

- Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Działanie: Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej
	Gmina Jeleśnia
	2011-2013
	1 622 000 zł

	7. Kompleksowy remont konserwatorski budynku zabytkowej plebanii z 1817 r. przy parafii św. Wojciecha w Jeleśni z jednoczesnym utworzeniem w zrewaloryzowanym obiekcie Regionalnego Centrum Wymiany Kulturalnej.
	Przedmiotem planowanej inwestycji jest przeprowadzenie remontu konserwatorskiego i częściowej przebudowy pod kątem adaptacji obiektu na cele Diecezjalnego Ośrodka Kulturalno-Edukacyjnego. Realizacja projektu pozwoli na równoległe osiągnięcie trzech celów: rewitalizacji zabytku i jego zachowanie dla przyszłych pokoleń, utworzenie nowej infrastruktury kultury w gminie Jeleśnia oraz na wzbogacenie oferty kulturalnej Akcji Katolickiej i Euroregionu Beskidy.

Utworzenie w obiekcie infrastruktury kultury o zasięgu lokalnym, regionalnym, ponadregionalnym i trans granicznym. Remont budynku stanie się impulsem do dbałości 
o dziedzictwo kulturowe regionu, oraz przyczyni się do rewitalizacji społecznej, poprzez działania Akcji Katolickiej w zakresie kultury, jej upowszechniania i rozwoju.


	- Regionalny Program operacyjny Województwa Śląskiego 2007-2013 Priorytet IV Kultura.
-  Program Rozwoju Obszarów Wiejskich Działanie: Odnowa i rozwój wsi.

- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego Program „Infrastruktura kultury”.

- Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego: Dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.

- Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Katowicach: Dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.


	Akcja Katolicka Diecezji Bielsko-Żywieckie
	2009-2013
	2 500 000 zł


Opis projektu: „Kompleksowy remont konserwatorski budynku zabytkowej plebanii z 1817 r. przy parafii         św. Wojciecha w Jeleśni z jednoczesnym utworzeniem w zrewaloryzowanym obiekcie Regionalnego Centrum Wymiany Kulturalnej” wraz z uzasadnieniem przyjętego rozwiązania technicznego.

Przedmiotem projektu jest całkowity remont konserwatorski budynku zabytkowej plebanii  pochodzącej z 1817 r.              oraz utworzenie w zrewaloryzowanym obiekcie Regionalnego Centrum Wymiany Kulturalnej, z przeznaczeniem przede wszystkim na działalność kulturalną. Budynek znajduje się w rejestrze zabytków i podlega ścisłej ochronie konserwatorskiej. Z tego też względu w styczniu 2008 roku została opracowana ekspertyza techniczna budynku zabytkowej plebani autorstwa               mgr inż. L. Drożdża i mgr inż. A Cibę, a następnie w marcu 2008 roku powstał projekt budowlano-wykonawczy remontu konserwatorskiego zabytkowej plebani. Wszystkie zalecenia wojewódzkiego konserwatora zabytków zostały uwzględnione     w dokumentacji budowlanej i technicznej. 7 lipca 2008 roku Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Katowicach wydał pozwolenie na prowadzenie robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru. 24 września 2008 roku Starosta Żywiecki wydał decyzję zatwierdzającą projekt budowlany i udzielił pozwolenia na remont adaptacyjny zabytkowego budynku plebanii na funkcję Diecezjalnego Ośrodka Kulturalno- Edukacyjnego.

Akcja Katolicka Diecezji Bielsko-Żywieckiej zamierza po kompleksowej rewaloryzacji obiektu otworzyć Centrum, które będzie służyć nie tylko Akcji Katolickiej w Diecezji, czy organizacji katolickiej, ale będzie ponadregionalnym ośrodkiem wspomagającym działania różnych organizacji katolickich, również świeckich, w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego       i więzi międzyludzkich oraz upowszechnianiu kultury w regionie.

Projekt architektoniczno - budowlany remontu konserwatorskiego budynku plebanii przewiduje m.in. następujące prace:

1) Roboty remontowo-konserwatorskie, w tym roboty rozbiórkowe, pogłębianie piwnic, stropy nad parterem                      i poddaszem, ściany parteru i poddasza, konstrukcję dachu, stolarka, ścianki działowe, tynki i okładziny, posadzki, malowanie, elewacje i podjazd,

2) Zagospodarowanie terenu – droga dojazdowa z parkingiem, chodniki, nawierzchnie i zieleń,

3) Instalacje wodno-kanalizacyjne i c.o. – kanalizacja sanitarna i wewnętrzna, przyłącze i instalacja wody, instalacja c.o., biały montaż, instalacja kotłowni i wentylacja,

4) Instalacja elektryczna – demontaż, tablice bezpiecznikowe, oprawy oświetleniowe, osprzęt elektryczny i przewody instalacyjne, instalacje: oddymiania, odgromowa, telefoniczna i komputerowa, domofonu.

Po remoncie konserwatorskim zostaną oddane do użytku: piwnica (funkcja magazynowo-techniczna), parter (właściwa, ogólnodostępna powierzchnia Centrum z m.in. salami wielofunkcyjnymi przeznaczonymi na wystawy, spotkania, odczyty itp.) oraz użytkowe poddasza z pomieszczeniami noclegowymi dla gości dla ok. 20 osób.

W aspekcie odnowy rewaloryzacyjnej i remontu konserwatorskiego należy podkreślić, iż wszystkie pomieszczenia         w ogólnodostępnym Centrum będą otwarte na wydarzenia kulturalne dla gości, turystów i mieszkańców regionu. Dostępność głównych sal na parterze dla osób niepełnosprawnych nie będzie stanowić problemu – zaprojektowano pochylnię, przejścia bezprogowe oraz WC dla osób niepełnosprawnych.

W roku 2009 przeprowadzono następujący zakres prac:

1) Wykonano opaskę izolacyjną ścian fundamentowych pionową całego budynku wraz z izolacją.

2) Odgrzybianie i impregnacja ochronna więźby dachowej z wyminą elementu konstrukcyjnego stalowego dachu.

3) W ścianach parteru wykonano nowe nadproża z wykuciem starych ościeżnic, wykuto zmurszały mur                        i przemurowano na nowo.

4) W ramach prac dodatkowych wykonano drenaż i odprowadzenie wody deszczowej.

W roku 2010 dotychczas wykonano następujące prace:

1) Roboty rozbiórkowe elementów więźby dachowej, stropów drewnianych, podsufitki, belek stropowych, ścianek działowych na poddaszu,

2) Obito tynki wewnętrzne w całym budynku, wykonano podkłady na parterze.

3) Pogłębiono piwnice, wzmocniono stropy piwnic.

4) Rozebrano przybudówkę, wybudowano kominy.

Dotychczasowe prace wykonywane są ze środków własnych Akcji Katolickiej oraz dotacji 56 000 zł Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.

PAGE  
1

